ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRÀ BỒNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTTH  Trà Bồng, ngày      tháng 5 năm 2024

V/v đề xuất xây dựng vùng

sản xuất rau an toàn trên

địa bàn huyện giai đoạn

2024 - 2030

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện nội dung Công văn số 1146/SNNPTNT-TTBVTV ngày

25/3/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi về đề

xuất xây dựng vùng sản xuất rau an toàn trên địa bàn huyện giai đoạn 2024 -

2030.

UBND huyện Trà Bồng đề xuất xây dựng vùng sản xuất rau an toàn trên

địa bàn huyện giai đoạn 2024 - 2030 như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

- UBND huyện đã tuyên truyền trên các phương tin đại chúng, tại các

cuộc hội, họp về các quy định về sản xuất rau an toàn nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng về an toàn thực

phẩm; tuyên truyền đến người tiêu dùng lựa chọn thực phẩm sạch, an toàn, có

nguồn gốc xuất xứ rõ ràng.

- Chỉ đạo các địa phương căn cứ vào tình hình thực tế tiến hành rà soát,

xây dựng vùng sản xuất rau an toàn giai đoạn 2024-2030 tại Công văn số

52/UBND-KTTH ngày 05/01/2024 của UBND huyện Trà Bồng về việc xây

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Phát triển các vùng sản xuất rau an

toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất nguồn gốc gắn với chế biến và thị trường tiêu

thụ đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

2. Hiện trạng diện tích sản xuất rau trên địa bàn huyện

Tổng diện tích sản xuất và thu hoạch trên địa bàn huyện hàng năm khoảng

350 ha, chủng loại rau chủ yếu (rau ăn lá, hoa, củ, quả….). năng suất bình quân

115 tạ/ha. Trên địa bàn huyện chưa có vùng sản xuất rau tập trung, có quy mô,

chủ yếu các hộ gia đình sản xuất nhỏ lẽ, manh mún.

3. Đề xuất xây dựng vùng sản xuất rau an toàn

Qua rà soát diện tích quy hoạch Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2030 tại

các địa phương, UBND huyện Trà Bồng đề xuất vùng sản xuất rau an toàn tại

các xã, thị trấn như sau:

Tổng diện tích quy hoạch 60,61 ha tại các xã, thị trấn: Trà Xuân, Trà

Bình, Trà Phú, Trà Tân, Hương Trà, Sơn Trà, thực hiện trồng các chủng loại

rau: các rau ăn lá và quả (bầu, bí, mướp, khổ qua…) và cây gia vị (ớt, sả,

gừng….). Cụ thể chi tiết có Phụ lục kèm theo.

 4. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện

 - Trên địa bàn huyên chưa có vùng sản xuất rau tập trung, quy mô chủ yếu

sản xuất nhỏ lẻ, manh mún nên khó khăn trong việc đầu tư, tập huấn, chuyển

2

giao áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất và đăng ký truy xuất nguồn gốc

xuất xứ.

 - Chưa có nhiều mô hình sản xuất rau an toàn trên địa bàn huyện để người

dân học tập và sản xuất thực tiễn, đầu ra của sản phẩm không ổn định nên người

dân chưa yên tâm đầu tư và sản xuất sản xuất.

- Các cơ sở sản xuất nông nghiệp công nghệ cao và sản xuất theo quy

trình VietGAP chưa có, chưa tạo được chuyển biến tích cực từ sản xuất nông

nghiệp truyền thống sang sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ theo

hướng hiện đại.

- Việc tuyên truyền, vận động người dân chuyển đổi sang sản xuất nông

nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ gặp nhiều khó khăn do tập quán sản xuất của

một số bộ phận nông dân còn hạn chế về kỹ thuật, trong khi đó sản xuất rau an

toàn đòi hỏi quy trình sản xuất khắc khe, nhiều tiêu chuẩn kỹ thuật…

5. Giải pháp phát triển vùng sản xuất rau an toàn

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền phổ biến trên để người dân hiểu

rỏ về an toàn thực phẩm trong sản xuất rau an toàn, phát triển rau theo mô hình

trang trại, khắc phục tình trạng sản xuất manh mún;

- Hỗ trợ thành lập các HTX sản xuất rau an toàn để xây dựng mối liên kết

bền vững giữa doanh nghiệp với hộ sản xuất rau, thành lập các tổ hợp tác để sản

xuất rau tại các vùng tập trung, gắn với tiêu thụ sản phẩm.

- Xây dựng các mô hình sản xuất rau an toàn trên địa bàn huyện để nông

dân học tập và sản xuất thực tiển.

- Tập trung tuyên truyền, tập huấn đến người sản xuất và người tiêu dùng

sử dụng đa dạng và hợp lý các hình thức luân canh trên cơ sở tận dụng triệt để

các lợi thế về tự nhiên của từng vùng; tuyên truyền các mô hình sản xuất rau tiên

tiến, định hướng cho hợp tác xã, tổ chức, cá nhân ưu tiên vùng sản xuất rau tập

trung, hình thành chuỗi liên kết từ khâu trồng đến chế biến và tiêu thụ sản phẩm;

- Kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất, kinh doanh trong nông

nghiệp; xây dựng mã số vùng trồng, đảm bảo truy suất nguồn gốc; đẩy mạnh

xúc tiến thương mại, hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh rau an

toàn tham gia các hội trợ trong và ngoài tỉnh để học hỏi, hợp tác xúc tiến tiêu thụ

sản phẩm.

Trên đây là đề xuất xây dựng vùng sản xuất rau an toàn trên địa bàn

huyện giai đoạn 2024 - 2030, UBND huyện Trà Bồng kính báo cáo Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn biết, tổng hợp./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP: C,PVP(KTTH), CVNN;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sương

		2024-05-02T15:53:00+0700

		2024-05-02T15:59:30+0700

		2024-05-02T15:59:30+0700

		2024-05-02T15:59:30+0700